I. a E. N literarum 
II. a E ianuam 

b E, F werecze; / verecze; N wereze 
III. a Codices om. 

b E debebunt; F, N debeant 
/. 1 Solche Verfügung Ludwigs I. ist unbekannt. Das Mandat Sigismunds vom 1. Mai 1410 an die 

dicatores der Komitate Ung bzw. Szabolcs, in welchem er die Eintreibung einer Pinte Wein verbietet, ist 
aber erhalten geblieben. Zs.O. II. 753 7-7538. 

II. 1 Vgl. G.A. V d.i. 1336, XIX d.J. 1342. III d.J. 1345 und XXIX vom [Oktober 1397] 
III. 1 Vgl. G.A. V d.J. 1351 und XXX vom [Oktober 1397]. 
V. 1 Vgl. Kap. 40 des Gesetzes I König Ladislaus'. 

iam dictarum contra premissum nostrum decretum in aliquo ultra modum iam 
limitatum facere vel procedere attemptarent, extunc iidem comes parochialis ac 
iudices nobilium cum nobilibus illius comitatus, in quo hoc agitur, admittere non 
debeant et consentire.1 

Et ut premissum nostrum decretum vim perpetue firmitatis roburque per-
hempnale ac debitum effectum semper futuris temporibus optineat, volumus 
omnino et eisdem vestris fi delit atibus firmiter8 precipiendo mandamus8, quate-
nus premissum generale nostrum decretum dum ad possessiones, necnon dilec-
torum b magnifíci viri Petri de Peren alias comitis Siculorum et Georgii f i l i i Petri de 
Dab i n b quibuscunque comitatibus habitas et existentia dictum lucrum camere 
nostre, necnon decimas prenotatas dicaturi accesseritis et profecti fueritis, f i rmi-
ter et in solidum inconcusseque ac inviolabiliter quoad omnes suas clausulas, con
tinentias [et] articulos observantes populos et jobagiones ipsorum in quibuscun
que possessionibus eorum commorantes, tam ratione dicti lucri camare nostre, 
quam etiam decimarum predictarum iuxta modum s[uper]ius in decreto limita
tum et non ultra dicare presumatis. A l i u d contra formám ipsius generalis nostri 
decreti nullatenus c facere presumatis. Presentesd etiam sigillo nostro s[ecret]o 
consignatas post lecturam reddi edicimus presentanti. Datum Cassouie, in domi-
nica Ramispalmarum anno domini M C C C C m o undecimo. d 

• 

Cond. a "a Codices firmissimo nostro regio sub edicto districte precepimus et mandamus 
b - b Codices bona et iura possessionaria fidelium nostrorum magnifici Petri Groff, necnon 

alterius Petri, Ladislai et Cosme filiorum eiusdem de Zenthgyurgh in dicto vel in aliis 
c Codices add. gratieque nostre sub obtentu 

d"d Codices Presentes quoque perlectas semper reddi edicimus presentanti. Datum 
Posonii, in festo beati Francisci confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo 
undecimo, regnorum nostrorum anno Hungarie vigesimo quarto, Romanorum 
vero secundo. 

VI. 1 Die letzten beiden G.A. sind angeführt im G.A, XXIV d.J. 1464. 

21. Juli 1417 

Wie aus dem bisher unbekannten Dekret hervorgeht, gab Sigismund noch vom 
Konzil in Konstanz dem zu Hause gebliebenen königlichen Rat die Anweisung, die 
wohlhabenderen Adligen zum Reichstag einzuberufen und über die Regelung ihrer 
Beschwerden zu befinden. Dabei setzte der Rat auf Wunsch der versammelten Ad
ligen die Gebühren der glaubwürdigen Orte fest, untersagte den Einziehern des l u 
crum camerae, wie üblich Wein zu verlangen und ordnete die Ablieferung falscher 
und umschnittener Münzen bis 20. Januar 1418 an. Das in seiner Art einzig da
stehende Dekret wurde im Namen des Königs, mit dem im Lande gebliebenen 
Doppelsiegel bestätigt, erlassen. 

Es ist auffallend, daß die Vorschläge [zwischen 1415 und 1417] gleichfalls die 
Regelung der Gebühren der glaubwürdigen Orte beabsichtigten (Art. XIX) und 
angefangen vom Artikel XXIII ausführlich über die durch falsches und fremdes 
Geld verursachten Schäden sprechen. Vermutlich sind in den verschollenen 
Schlußartikeln auch die Strafen für Geldfälscher nicht vergessen worden. Daraus 
kann man daraufschließen, daß Sigismund die Vorschläge dem Reichstag vom Juli 
1417 zuschickte, diese auf längere Sicht entworfenen Pläne jedoch nicht ange
nommen worden sind. 

Litt. Einfache zeitgenössische Kopie auf Papier. Dl. 50580. (Sign. ant. OL, Tagányi-Sammlung.) 

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum rex Semper augustus ac Hungarie 
Dalmatie Croatie etc. rex memorie commendamus, quod in presentibus trac-
tatibus et colloquiis prelatis et baronibus nostris unacum potioribus quorumlibet 
huius regni nostri Hungarie comitatuum proceribus ex speciali nostre maiestatis 
commissione pro faciendis certis dispositionibus utilitatem et comodum ipsius 
regni et regnicolarum nostrorum concernentibus congregatis et constitutis, inter 
cetera ex eorundem procerum nostrorum querulosis relatibus ad nostram ipso-
rumque prelatorum et baronum nostrorum audientiam latius est deductum, 
quomodo ipsi proceres et nobiles regni nostri per capitula et conventus in ipso 
regno nostro habita et existentes8 in superfluis redemptionibus litterarum eorum 
super diversis ipsorum nobilium negotiis quandoque excipiendarum per homi-
nesque ipsorum capitulorum et conventuum pro faciendis inquisitionibus evoca-

a Litt, existente 

tionibus statutionibus et reambulationibus possessionariis ac ceteris ipsorum no
bilium factis iuxta regni nostri consuetudinem exequendis pro testimoniis depu-
tandis ratione laborum eorum adeo taxarentur gravarentur et vexarentur, ut 
nonnulli b ex eis videlicet pauperes ab eorum iuribus ab ipsis alienatis et iniuriis a 
potentioribus eis illatis prosequendis cessare optent et supersedere, nec litem seu 
motionem aliquam superinde valerent suscitare; et quod dicatores lucri c camere 
nostre tempore dicationis ipsius a singulis villicis ipsorum nobilium unam pintam 
vini novitate adinventa vi recipére consuevissent et extorquere, in ipsorum iuris 
grandé derogamen oppressionemque non modicam, supplicantesd exinde sibi per 
nos ac predictos prelatos et barones nostros certam Úmitationem et dispositionem 
fieri condecentem. Ipsi itaque prelati et barones nostri simul cum dictis regni no
stri nobilibus, habito superinde deliberativo consilio et tractatu taliter duxerunt 
ordinandum et ordinaverunt unanimi voluntate, ut dicta capitula et prefati con
ventus de singulis litteris evocatoriis proclamatoriis statutoriis reambulatoriisque, 
in quibus scilicet contradictio secuta fuerit, item expeditoriis prohibitoriis fas-
sionalibus super facto videlicet possessionarie inpignorationis et huiusmodi pa
tenter ut puta emanandis singulos X X I I I I denarios novos, de simplicibus vero 
inquisitoriis et aliis consimilibus clause dandis singulos X I I denarios, de privile-
gialibus quoque 6 et super perpetuitate possessionaria conficiendis centum dena
rios, homo autem ipsus capituli vel conventus, qui ad faciendas inquisitiones 
evocationes statutiones et reambulationes possessionarias ac ad aha quecunque 
facta peragenda pro testimonio ducitur, si in equo proprio érit, tunc pro singulis 
diebus singulos X X I I I I denarios, si vero in equo illius, cuius factum exequitur, 
ductus fuerit, tunc pro quolibet die X I I denarios et non ultra recipére valearatque 
possit8. Dicatores etiam prefati lucri camere nostre predictam pintam vini a villicis 
dictorum nobilium recipére non presumant, nisi redemptionem dicarum tan-
tummodo tollere debeant. Ceterum quia plerique falsifícatores et falsarum mo
netarum cusores pecuniarumque abrasores in diversis locis ipsius regni nostri 
existere perhibentur, ex quo tam nobis et fisco nostro regio in nostris, quam dictis 
prelatis et baronibus nobilibusque et possessionatis dicti regni nostri hominibus in 
eorum proventibus decimarumque collectarum et dationum solutionibus maxima 
dampna defectusque non modici creberrime evenisse et de die in diem evenire 
dinoscuntur, ideo i idem h barones cum dictis proceribus statuerunt, ut predicta 
falsa moneta pecunieque abrase aput quemcunque habita et existentes infra 
quindecimum diem festi Epiphaniarum domini nunc venturi 1 penitus suffocetur, 
deperiat et ebuliatur, nec quispiam hominum ipsam secum portare et cum ea fo-

b Litt, nonnullos 
0 Litt, debent 
d Litt, supllicantes 
e Lectio incerta 
' Litt, valeant 
8 Litt, possent 
n Litt, idem 
1 6.-20. Januar 1418 

risare audeat; si quis vero cuiuscunque status et conditionis homo ausu temerario 
huiusmodi falsam monetam pecuniamque circumcisam post tempus premissum 
secum portare et cum ea emptiones et forisationes quasvis facere presumpserit et 
erga1 quempiam in quibuscunque locis et foris huiusmodi invente fuerint, talis 
procul dubio conburetur. Et hec volumus per fora et alia loca publica ubivis in 
dicto regno nostro palám facere proclamari*. Presentes autem sigillo nostro 
maiori, quo ut rex Hungarie utimur, fecimus consignari. Datum Bude, feria 
quarta proxima ante festum beate Marie Magdalene, anno domini millesimo 
quadringentesimo X V I I m o , regnorum nostrorum anno Hungarie etc. X X X I m o , 
Romanorum vero septimo. 

1 Litt, ergo 
k Litt, proclamatis 

[Vor dem 21. August] 1419 

König Sigismunds Anweisung an die Geistlichkeit des Landes, die auf die Be
schwerde des Bürgermeisters und Richters der Stadt Sopron hin, aufgrund der re-
latio des Tavernikus Péter Berzeviczi entstand, bewahrt das Andenken eines un
bekannten Dekrets. Die Soproner trugen im Namen der Gemeinschaft ihrer Stadt 
vor, daß sie oft nach außerhalb des Landes, besonders zur Kurie von Rom vorge
laden würden. Der König verbot diese Praxis in seiner mit Geheimsiegel versehe
nen Urkunde aus Buda, vom 21. August 1419 mit folgenden Worten: Cum tarnen 
nostra serenitas a summo pontifice id obtinuerit, ut nullus omnino hominum fo-
rensium et regnicolarum spiritualium et secularium ratione cuiuscunque8 facti per 
conquestus seu bullas et alios processus ecclesiasticos extra regnum nostrum ad . 
cuiusvis instantiam quemquam citari seu appellari valeat b, quibus libertatibus ab 
eodem summo pontifice nobis et regno nostro benigniter concessis nos unacum 
regnicolis nostris illibate frui volumus et gaudere. Et quia nos firmata nostre 
maiestatis intentione unacum prelatis et baronibus ac potioribus regni nostri 
proceribus id statuentes decrevimus, ut amodo et deinceps nullus omnino homi
num forensis et regnicola spirituális et secularis ratione quorumübet factorum 
spiritualium et secularium extra regnum et signanter curiam R o m á n a m ad cuius
vis instantiam citari seu appellari, nisi in presentiam sui ordinarii vel vices loco sui 
gerentis intra ambitum regni valeat, neque possit, universas executiones, proces
sus extraneos simulcum universis dependentiis et annexis exinde secutis duximus 
revocandas et annullandas, ymmo revocamus et nullius vigoris c esse pronuntia-
mus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. 1